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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá problematikou N,N'-bis(5,5-dimethyl-2-fosfino-2-thio-1,3-

dioxan-2-yl)ethylen diaminu dvakrát deprotonovaného jako ligandu v reakcích se

sloučeninami obsahujícími prvky 14. skupiny. Snahou je zejména vytvoření pětičlenného

cyklu s centrálním atomem 14. skupiny v oxidačním stavu IV či II. Takto bylo připraveno

celkem deset sloučenin s centrálním prvkem 14. skupiny v oxidačním stavu IV a čtyři

sloučeniny s centrálním prvkem 14. skupiny v oxidačním stavu II. Všechny připravené

sloučeniny byly charakterizovány pomocí NMR spektroskopie v roztoku deuterovaných

rozpouštědel (THF-d8, C6D6) a připravené monokrystalické materiály byly dále

charakterizovány pomocí XRD analýzy, která přinesla důležité informace o struktuře

sloučenin. Pozorovat lze zejména trend, kdy s rostoucím atomovým poloměrem centrálního

atomu M, dochází ke zkracování meziatomových vzdáleností M-S, a tím ke zvyšování míry

intramolekulární interakce.

Klíčová slova: hybridní ligandy, SNOOPy ligand, komplexy 14. skupiny, NMR, XRD

Annotation

This master thesis deals with the issue of N,N'-bis(5,5-dimethyl-2-phosphino-2-thio-1,3-

dioxan-2-yl)ethylenediamine twice deprotonated as a ligand in reactions with compounds

containing elements 14 groups. The aim is, in particular, to create a five-membered cycle with

a central element of group 14 in oxidation state IV and four compounds with a central element

of group 14 in oxidation state II. All prepared compounds were characterized by NMR

spectroscopy in a solution of deuterated solvents (THF-d8, C6D6), and the prepared

monocrystalline materials were further investigated by XRD analysis, which provided

important information on the structure of the compounds. In particular, a trend can be

observed, when the increasing atomic radius of the central atom M, reduces the inter-atomic

distances of M-S, and thus increases the intramolecular interaction rate.
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Úvod
V poslední době jsou moderními trendy v chemii koordinačních a organokovových

sloučenin různé typy stabilizací centrálních kovů v netradičních oxidačních stavech. Pro tento

účel se využívají zejména chelatující hybridní ligandy, tedy ligandy, obsahující se své

molekule více donorových atomů, nejčastěji heteroatomů O, N, P, S.

Pro obdobný účel byl v této diplomové práci vybrán ligand, s pracovním názvem

SNOOPy, který lze snadno syntetizovat i charakterizovat pomocí NMR spektroskopie, ale

především, splňující definici hybridního ligandu s rovinou symetrie, obsahující ve své

struktuře atom síry, dusíku, dvou kyslíků a fosforu. Funkční skupiny obsahující tyto atomy se

dají podle Pearsonovy teorie měkkých a tvrdých kyselin a zásad rozdělit do skupin, což je

znázorněno na obrázku 1.

Obrázek 1 SNOOPy ligand z pohledu HSAB teorie

Díky tomu, lze u tohoto ligandu předpokládat velmi pestrou reaktivitu, a to v první řadě

možnost abstrakce dvou relativně kyselých vodíků NH skupin, a dále možnost tak na atomy

dusíku vázat tvrdé kyseliny, čímž se především zaobírá tato diplomová práce. K tomuto účelu

byla vybrána skupina prvků 14. skupiny zejména kvůli možnosti stabilizovat tyto prvky

v netradičních oxidačních stavech.

Teoretická část této práce (viz níže) schematicky shrnuje poznatky o amino-, amido-

bisamido- ligandech a jejich derivátech, a to i v chelatujícím uspořádání, které jsou relevantní

pro tuto práci. Stejným způsobem jsou popsány sloučeniny těžších prvků 14. skupiny, které

obsahují dusíkaté ligandy. Záměrem tohoto schematického shrnutí je nastínit čtenáři možnosti

interakce SNOOPy ligandu s kovy periodického systému zejména v návaznosti na sloučeniny

kovů 14. skupiny. Ostatní části této diplomové práce potom rozebírají experimentální

výsledky v této oblasti chemie.
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1 Teoretická část

1.1 Hybridní ligandy a jejich komplexy

Hybridní ligandy jsou bi- nebo polydentátní ligandy, které ve své molekule obsahují

dva nebo více různých donorových atomů podle Pearsonovy teorie měkkých a tvrdých kyselin

a zásad, HSAB
[1]

. Ligandy, obsahující tyto donorové atomy, heteroatomy (nejčastěji S, N, O,

P), se mohou právě díky rozdílným vlastnostem atomů koordinovat k centrálnímu atomu

různými způsoby. Ligandy mohou být chemicky odlišné, i když mají stejný donorový atom

(např.: amin/amid, imin/imid). Donorové funkce jsou vybírány tak, aby byly neodmyslitelně

kontrastní. Kombinace měkkých a tvrdých donorových atomů v jednom ligandu je velkou

snahou poslední doby, neboť to vede k novým a nebývalým vlastnostem výsledných

kovových komplexů, které se v čistých homofunkčních ligandech nenacházejí. Možnost

vytvoření hemilabilní koordinace hybridních ligandů se v dnešní době uplatňuje zejména u

katalytických cyklů.
[2,3]

Mezi reprezentativní zástupce hybridních ligandů patří P,O-ferrocenové ligandy.

Nejjednodušším z této skupiny ligandů je ligand 1-(difenylfosfino)-1´-hydroxyferrocen,

z kterého byl například připraven palladnatý komplex, který obsahuje můstkující atomy

kyslíku [schéma 1 (A)].
[4]

A B

Schéma 1 vybrané hybridní P,O-ferrocenové ligandy a jejich komplexy
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Dalším hybridním P,O-ligandem může být kyselina 1´-(difenylfosfino)ferrocen-1-

karboxylová. Tento ligand se může koordinovat třemi různými způsoby. S měkkými

kyselinami se chová jako jednoduchý P-donorový ligand
[5]

, s tvrdými kyselinami se chová

naopak jako jednoduchý O-donorový ligand
[6]

. V rhodném komplexu se však tato kyselina

váže jako P,O- donorový ligand [schéma 1 (B)]
[7]

.

Jako další můžou hybridní ligandy reprezentovat fosfor-oxazolinové ligandy. A to

buď jako bidentátní P,N [Obr. 2 (A)] či tridentátní N,P,N [(Obr. 2 (B)] ligandy.

A B

Obrázek 2 bi- a tridentátní fosfor-oxazolinové ligandy

Pro zkoumání jejich koordinačních vlastností byly použity reakce za vzniku komplexů

palladia a ruthenia (schéma 2)
.[3]

.

Schéma 2 vybrané hybridní fosfor-oxazolinové ligandy a jejich kompexy

1.2 Ligandy typu ethylendiaminu

Ethylendiamin je bezbarvá kapalina charakteristického zápachu. Vyrábí se

především reakcí 1,2-dichlorethanu s kapalným amoniakem při teplotě 100°C.

Meziproduktem tohoto procesu zvaného EDC je dihydrochlorid bisammonia, který musí být

neutralizován hydroxidem sodným za vzniku chloridu sodného a ethylendiaminu. Vedlejšími
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produkty při této syntéze jsou vyšší oligomery diethylentriamin (DETA) a triethylentetraamin

(TETA). Dále může být ethylendiamin vyráběn reakcí ethanolaminu s amoniakem a vodíkem

na niklovém či kobaltovém katalyzátoru při 20 MPa a 150-230°C.
[8]

Neutrální ethylendiamin je chelátující ligand, který vytváří velké množství

komplexů s různými kovy (např.: Pt, Co, Ni, Cu, Cr, Pd…). Jsou známy případy, kde

vystupuje jako monodentátní či jako můstkový ligand, obvykle ale působí jako bidentátní

ligand. Vzniklý pětičlenný chelátový kruh může existovat ve dvou odlišných konformacích:

symetrická gauche konformace [obr. 3 (A)] nebo jako asymetrická konformace [obr. 3 (B)],

kdy první konformace s úhlem N-M-N okolo 85° je však běžnější.

A B

Obrázek 3 symetrická a asymetrická konformace pětičlenného chelátového kruhu

v ethylendiaminových komplexech

Ve vodných roztocích tvoří ethylendiamin nejběžněji oktaedrické komplexy s poměrem

kov/ligand 1:1, 1:2 či 1:3. Zbývající koordinační místa jsou obsazeny molekulami vody

[obr. 4]
[9]

.

Obrázek 4 oktaedrické komplexy ethylendiaminu

Jeho nejvýznamnějším derivátem je ethylendiamintetraoctová kyselina (EDTA)

[obr. 5], která ve své deprotonované formě EDTA
4-

může tvořit čtyři nebo až šest vazeb ke


[…]


koordinačně vázané atomy pyridinu mají analoga ve sloučeninách popsaných v literatuře, kdy

meziatomové vzdálenosti Ge-N, respektive Sn-N z pyridinových kruhů, jsou podobné jako ve

sloučeninách germanatého kationtu

obsahujícího bis(oxazolinový) ligand
[41]

, respektive

cínatému komplexu obsahujícímu dva izokyanátové ligandy
[42]

.

Veškeré součty kovalentních a van der Waalsových poloměrů, které zde byly uváděny,

byly získány z literatury
[43, 44]

.
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4 Závěr

V rámci této diplomové práce byla prostudována reaktivita výchozího SNOOPy ligandu

s prvky 14. skupiny. Bylo připraveno celkem 14 originálních sloučenin, a to šest bisamidů

s centrálním kovem v oxidačním stavu IV, čtyři bisamidy s centrálním kovem v oxidačním

stavu II, tři sloučeniny, které mají centrální atom chelatován dvěma SNOOPy ligandy a jeden

tetraamid.

Bisamidy s centrálním atomem v oxidačním stavu IV byly připraveny reakcí

výchozího SNOOPy ligandu s dvěma ekvivalenty n-BuLi a s tetrahalogenidem prvku 14.

skupiny v tetrahydrofuranu (schéma 39). Tímto způsobem byly získány sloučeniny 3, 5, 8, 9.

Unikátní je sloučenina 3, kdy při její syntéze dochází k rozštěpení dvou molekul

tetrahydrofuranu a k jejich vmezeření mezi vazby Si-I (obr. 14). Z tohoto důvodu byla

upravena syntéza sloučeniny 4, která byla připravována v diethyletheru. Prezentovanou

přípravou se podařilo získat i obdobný bisamid dijodid cíničitý, nicméně tuto syntézu se již

bohužel nepodařilo zreplikovat a proto není uvedena v experimentální části této práce, ale

pouze diskutována v kapitole 3.1. U syntézy sloučeniny 2 nebyl použit tetrahalogenid, ale

trichlorosilan za vzniku bisamidu hydridochloridu. Všechny připravené bisamidy s prvkem

14. skupiny v oxidačním stavu IV byly charakterizovány pomocí NMR spektroskopie a XRD

analýzy, z jejichž naměřených molekulových struktur je patrné, že všechny tyto sloučeniny

tvoří pseudotetraedrické koordinační okolí centrálního atomu.

Tetraamidy, s centrálním atomem, který je chelatován dvěma bisamidy byly

připraveny reakcí dvou ekvivalentů SNOOPy ligandu se čtyřmi ekvivalenty n-BuLi a

terahalogenidem prvku 14. skupiny (schéma 42). Takto byly získány tři komplexy, a to

sloučeniny 7, 11∙LiI a 12. Sloučenina 7 byla získána dělením krystalizací ze směsi se

sloučeninou 5, která vykazuje vyšší rozpustnost v toluenu. Sloučenina 11 tvoří „ate“ komplex

s jodidem lithným, který tyto sloučeniny můstkuje (obr. 25). Komplex 12 vzniká i reakcí

SNOOPy ligandu s nadbytkem triethylaminu a s halogenidem cíničitým, a to ve vyšším

výtěžku (schéma 43). Do této skupiny patří ještě sloučenina 14, která byla získána jako úplně

první komplex SNOOPy ligandu s prvkem 14. skupiny, a to na základě reaktivity uvedené

v literatuře
[28]

. Syntéza vychází ze SNOOPy ligandu, který reaguje

s tetrakis(dimethylamidem) cíničitým v tetrahydrofuranu (schéma 37). Struktury všech těchto

sloučenin byly potvrzeny pomocí NMR spektroskopie, a sloučeniny 11∙LiI, 12 a 14 byly dále

charakterizována pomocí XRD analýzy. Ze získaných molekulových struktur lze říci, že

geometrie všech charakterizovaných centrálních atomů tvoří pseudotetraedické uspořádání.
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 Jako poslední skupina byly připraveny bisamidy s centrálním kovem v oxidačním

stavu II, které byly syntetizovány reakcí SNOOPy ligandu s dvěma ekvivalenty n-BuLi a

dihalogenidem prvku 14. skupiny. Takto vzniklá sloučenina 15 má polymerní charakter přes

interakce kov-síra-kov a z toho důvodu vykazuje pouze omezenou rozpustnost. Stannylen a

germylen, vznikající popsanou reakcí, vykazují úplnou nerozpustnost z předpokládaného

důvodu opětovné tvorby polymerního charakteru. Z tohoto důvodu byl u sloučenin cínu a

germania přidán do reakční směsi nadbytek pyridinu jako silné báze za vzniku sloučenin 10 a

13 (schéma 45). Sloučenina 10 byla připravena reakcí sloučeniny 2 s NHC
Dipp

(schéma 29),

kdy ovšem dochází k tvorbě směsi produktů, a přestože se sloučeninu 2 nepodařilo z této

směsi získat jako čistý produkt, z jejich naměřených NMR spekter vyplývá, že se opravdu

jedná o tento silylen.

Ve všech získaných sloučeninách zle pozorovat trend, o kterém lze obecně říci, že

s rostoucím atomovým poloměrem centrálního atomu 14. skupiny, a tedy s jeho zvyšující se

kyselostí, dochází ke zkracování meziatomových vzdáleností M-S, a tím ke zvyšování míry

intramolekulární interakce. Tento trend je ilustrován na ose.(obr. 35).

Obrázek 35 Znázornění meziatomových vzdáleností M-S na ose

Nově připravená sloučenina 4 je díky schopnosti štěpit tetrahydrofuran a vmezeřit ho

do své struktury studována v součastné době pro možné využití při otevírání kruhů cyklických

sloučenin za vzniku polyetheralkoholů, které se v dnešní době hojně využívají pro výrobu

medicinálních materiálů.
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