Na diplomovou práci Bc. Kamily Bubnové
Komplexy prvků 14-té skupiny obsahující SNOOPY ligand

Předložená diplomová práce se zabývá studiem přípravy koordinačních sloučenin prvků 14. skupiny s *N,N'*-bis(5,5-dimethyl-2-fosfino-2-thio-1,3-dioxan-2-yl)ethylen diaminem jako ligandem. Práce je sepsána v klasickém formátu v délce 83 stran, přehledně rozdělena na teoretický úvod, experimentální část obsahující přípravy jednotlivých sloučenin, popis jejich reaktivity a užití experimentální metody pro charakterizaci připravených sloučenin. Práce je zakončena přehledem výsledků a jejich diskuzí, a na závěr stručným shrnutím a přehledem citované literatury.

V teoretickém úvodu práce nerozumím zařazení kapitol 1.1. a 1.3. ve vztahu k problematice diplomové práce. Možná bylo snahou komentovat a ukázat jaké ligandy se dnes označují jako hybridní a co si pod tím má čtenář diplomové práce představit. Experimentální část popisuje jednotlivé provedené reakce a spektroskopická data pro charakterizaci jednotlivých látek. V části věnované výsledkům a diskuzi se diplomantka věnuje shrnutí reakcí popsaných v experimentální části a převážně popisu molekulových struktur získaných měřeními monokrystalů připravených sloučenin a komentováním NMR spekter získaných produktů. Závěr ukazuje celkový rozsah a ucelený koncept diplomové práce a shrnutí cílů a očekávání, které se podařilo naplnit. Celkově je práce napsána bez výrazných překlepů a chyb. Snad bych jen upozornil na některé, které se mi podařilo objevit. V experimentální části je na několika místech použita formulace pod atmosférou aronu místo argonu; ve vysvětlení zkratk se dvakrát objevuje stejná zkratka M; špatně je napsané slovo *microfokusovaným*. To jsou jen drobnosti. Závažnější je absence odpaření reakčního rozpouštědla (THF) před extrakcí toluenem ve většině popsaných experimentů a na straně 81 zřejmě špatně formulovaná poslední věta prvního odstavce, nedávající moc smysl.

Závěrem musím přiznat, že jsem byl po přečtení předložené diplomové práce Kamily Bubnové mile překvapen strukturou i obsahem. Diplomantka provedla značné množství experimentů vyžadující pečlivé provedení, podařilo se jí skloubit několik experimentálních technik a díky jejich využití získat a charakterizovat řadu nových sloučenin. V plné kráse se ukázalo jak užitečným nástrojem je stanovení molekulové struktury pomocí rentgenové difrakce, neboť právě na krystalových strukturách je většina získaných výsledků postavena. Ocenil bych rovněž množství nově připravených a charakterizovaných sloučenin, kterých je v diplomové práci celkem 14, stejně jako velmi obtížnou experimentální práci při izolaci produktů ze směsí a optimalizaci reakčních podmínek, se kterou se diplomantka bez pochyby musela setkávat.

Jinak práce působí uceleným dojmem a bylo mi potěšením oponovat tuto diplomovou práci. Stálo by snad za zmínku v práci uvést, budou-li dosažené výsledky podkladem pro publikaci v odborném časopise, aby byla zřejmá kvalita a kvantita dosažených výsledků.

Svým rozsahem a množstvím výsledků tato práce podle mého názoru převyšuje požadavky kladené na diplomovou práci, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnotit klasifikačním stupněm VÝBORNĚ.

Pro diskuzi a zamyšlení bych měl následující poznámky a otázky.

1. Velmi zajímavým výsledkem je rozklad THF kruhu pozorovaný při reakci s SiI_4 . Byl tento typ rozkladu pozorován ještě u jiných reakcí prováděných v THF? Jak si tento jev vysvětlujete a proč nebyl pozorován u podobné reakce s SiCl_4 ?
2. Při přípravě sloučenin **8** a **9** byla použita alternativní cesta přípravy pomocí aktivace ligandu Et_3N . V diskuzi výsledků je uvedeno, že tato reakční cesta poskytovala vyšší výtěžky. Proč nebyl tento způsob aktivace použit i pro přípravu ostatních sloučenin? Je možným důvodem obtížnější zpracování reakční směsi a izolace produktů?
3. Při přípravě sloučenin stannylenu a germylenu v oxidačním stupni 2+ byla pro následnou charakterizaci vznikajících produktů použita reakce s pyridinem. Proč tato reakce s pyridinem nebyla vyzkoušena i v případě silylenu či sloučeniny **15**? Máte nějaké informace o struktuře vznikajících stannylenu a germylenu před reakcí s pyridinem? Je stejná či podobná sloučenině **15**? Byla měřena NMR spektra v pevném stavu?
4. Při reakcích s BuLi uvádíte teplotu reakce $-50\text{ }^\circ\text{C}$. Je tato reakce exotermní, že je potřeba nízká teplota, nebo je důvodem něco jiného? Byla zkoušena možnost ekvimolární reakce ligandu s BuLi a aktivace pouze jednoho vodíkového atomu? Je kyselost obou vodíkových atomů stejná?

Předem děkuji za odpovědi.

V Praze dne 22. 5. 2018

Mgr. Michal Horáček, Ph.D.